
Informace pro uchazeče a zákonné zástupce nezletilých žáků o ubytování v Domově 

mládeže Masarykovy střední školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková 

organizace, Slámova 3-5, Opava ve školním roce 2025/2026  

 

Legislativní rámec pro přijímání žáků a studentů k umístění do školského ubytovacího zařízení: 

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), v platném znění  

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění  

• Vyhláška č. 108/2005 Sb., o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských službách, v 

platném znění  

 

Podmínky pro umístění žáka nebo studenta do Domova mládeže: 

Podmínkou přijetí žáka či studenta do školského ubytovacího zařízení je, že se vzdělává na škole nebo 

bude v okamžiku nástupu k ubytování přijat k souvislému vzdělávání na škole, která je součástí 

vzdělávací soustavy ČR (střední odborná škola, gymnázium včetně víceletého, speciální odborná škola, 

praktická škola, střední odborné učiliště, vyšší odborná škola nebo jazyková škola, výjimečně i základní 

škola). Nepatří sem např. instituce, které poskytují vzdělávací služby na základě živnostenského listu.  

Do domova mládeže jsou přednostně přijímáni žáci, kteří jsou nebo budou  žáky Masarykovy střední 

školy zemědělské a přírodovědné, Opava, příspěvková organizace a podali přihlášku k ubytování do 

Domova mládeže do 31. 5. 2025.  

Ředitel při umísťování žáka nebo studenta (dále jen žáka) přihlíží ke vzdálenosti místa jeho bydliště, 

dopravní obslužnosti z místa bydliště, k jeho sociálním poměrům a zdravotnímu stavu. 

O umístění rozhoduje ředitel na základě přihlášky podané zákonným zástupcem nezletilého žáka a 

zletilým žákem do termínu vypsaného ředitelem školy na každý školní rok. 

Překročí-li poptávka po ubytování možnosti ubytovací kapacity školského zařízení budou přednostně 

umísťováni žáci, kteří: 

• jsou nebo budou žáci MSŠZe a Př Opava, příspěvková organizace, 

• byli ubytováni v domově mládeže v předchozím školním roce a prokázali sociální 

přizpůsobivost a aktivitu v životě školského zařízení, 

• pochází ze složitých sociálních poměrů, což žadatel doloží buď potvrzením příslušného 

orgánu  nebo požádá písemně ředitele o zohlednění jím popsané situace, 

• doloží zdravotní důvody k přednostnímu umístění ve školském zařízení potvrzením od lékaře 

(přiložit k přihlášce do domova mládeže), 

• jsou mladší – posuzuje se současně s kritériem-sociální důvody,  uplatnění tohoto kritéria 

není třeba dokládat žádosti (upřednostnění před žáky staršími 18-ti let), 

• jejich dopravní obslužnost z místa bydliště (délka dojíždění) je více než 60 minut, bude 

přihlíženo též ke složitosti dopravního spojení a četnosti spojů. 

 

 



Ubytování se poskytuje vždy na období jednoho školního roku s výjimkou hlavních prázdnin.  

Na ubytování v DM nemá žák střední školy nebo student vyšší odborné školy právní nárok.  

Základní podmínkou pro zahájení přijímacího řízení k umístění žáka či studenta do domova mládeže je 

náležitě vyplněná a doručená přihláška k ubytování kterou podává zákonný zástupce nezletilého žáka 

nebo zletilý žák či student. Přihláška je umístěna na webových stránkách školy.  

Řádně vyplněnou přihlášku je třeba doručit do 31. 5. 2025, a to buď osobně na sekretariát školy, 

Purkyňova 12, 746 01 Opava, nebo poštou na tutéž adresu nebo prostřednictvím datové schránky – ID 

datové schránky: v8igmqx  

Přihlášku včetně přílohy lze také poslat prostřednictvím elektronické komunikace na adresu 

info@zemedelka-opava.cz. Dokumenty však musí být podepsané uznávaným elektronickým 

podpisem.  

Časový harmonogram přijímacího řízení:  

• do 31. 5. 2025 příjem přihlášek k umístění do DM (přihláška);  

• 4. 6. 2025 oznámení o zahájení řízení ve věci rozhodnutí o ubytování (potvrzení přihlášky, 

přidělení registračního (evidenčního) čísla na sdělené e-mailové adresy;  

• 5. 6. 2025 shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí; 

• 6. 6. 2025  od 8 do 14 hod. termín pro možnost vyjádření se k podkladům rozhodnutí;  

• 10. 6. 2025 vydání rozhodnutí oznámením na úřední desce a na www.zemedelka-opava.cz 

(přijatí žáci k ubytování dle evidenčních čísel). Podle § 183 školského zákona, se zveřejněním 

seznamu uchazečů považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí do DM za 

oznámené; 

• 13. 6. 2025 odeslání rozhodnutí nepřijatým uchazečům nebo zákonným zástupcům  

nezletilých nepřijatých uchazečů.  

 

Pokud je přihláška podána po uzávěrce přijímacího řízení, tj. po 31. 5. 2025 nebo i v průběhu školního 

roku, budou přihlášky vyřizovány v závislosti na volné kapacitě domova mládeže, vyřízení žádosti o 

ubytování by nemělo překročit 14 dnů od doručení přihlášky.  

 

 V Opavě 21. ledna 2025 

 

 

 

 

 

Ing. Arnošt Klein 

ředitel domova mládeže                                                                                                     

 



 

 


		2025-05-21T11:15:38+0200
	Ing. Arnošt Klein




